
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE III 

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 
RANDAGISMO 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 44 del 04/05/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  336 

 Del 03/06/2016

 
OGGETTO: Progetto di Educazione Stradale “Dal Banco alla Strada” – Evento 

conclusivo – Impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
Che con Determinazione del Settore III n. 127 in data 31.12.2015, avente ad oggetto: 

“Progetto di Educazione Stradale rivolto ad alunni delle scuole elementari e medie del territorio – 
Collaborazione con l’Associazione “Vivi la Strada” - Impegno di spesa” è stata accolta la proposta, 
pervenuta da parte dell’Associazione “Vivilastrada.it”, con sede in Putignano, volta alla 
realizzazione, in affiancamento al Comando di P.L., del progetto di Educazione Stradale 
denominato “Dal Banco alla Strada” in favore degli alunni delle scuole elementari e medie del 
territorio; 

Che il Progetto, così come approvato, ha previsto lo svolgimento, durante lo scorso mese 
di aprile, di complessive n. 16 lezioni multimediali (otto per ciascun Istituto), di educazione alla 
cultura della sicurezza stradale, con la presenza, nelle classi, di rappresentanti del Comando di 
P.L., di Vigili del Fuoco, di Operatori del 118, di Carabinieri, della Polizia Stradale e Associazioni di 
Protezione Civile, che sono intervenuti portando testimonianza di operazioni di soccorso e 
simulando situazioni interattive, dimostrative di comportamenti improntati a correttezza e rispetto 
delle regole; 

Che il percorso formativo in oggetto prevede, tra l’altro, la realizzazione di un evento 
conclusivo denominato “Lezione di Soccorso Stradale”, aperto a tutti gli alunni interessati (circa 
1.400), da tenersi martedì 10 maggio p.v., dalle ore 08:30 alle ore 12:00, in Largo Portagrande, nel 
corso del quale saranno eseguiti, a cura dei Vigili del Fuoco, delle Forze dell’Ordine e degli 
Operatori del 118, interventi di soccorso stradale, simulati in sicurezza; 

Rilevato che, al fine di dare attuata l’iniziativa in oggetto, si rende necessario procedere 
alla organizzazione logistica dell’evento, atteso anche l’elevato numero di partecipanti, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



provvedendo a dotare lo spazio interessato di un impianto di amplificazione e filodiffusione, onde 
consentire il massimo coinvolgimento di tutti coloro che interverranno; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 501, della legge 208/2015, gli enti locali possono 
effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Considerato che il servizio oggetto di affidamento con il presente provvedimento non 
rientra in alcuna delle fattispecie di cui: 

• all’art. 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014, convertito in legge n. 89/2014 (individuazione 
annuale di categorie di beni e servizi e soglie che rendono obbligatorio il ricorso a Consip o 
altri soggetti aggregatori); 

• all’art. 1, comma 512 della legge n.- 208/2015 (obbligo di acquisizione beni e servizi 
informatici da Consip o altri soggetti aggregatori); 

• all’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012 (categorie 
merceologiche energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili 
per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile); 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti Pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE ed in particolare l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede la possibilità di procedura 
negoziata mediante affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

Rilevato che dalla consultazione del catalogo di acquisto del mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.Pa), operante presso Consip, i servizi della categoria 
mececeologica che si intendono acquistare con il presente provvedimento non rispondono allo 
specifico fabbisogno dell’Amministrazione per l’occasione di che trattasi; 

Ritenuto, quindi, per la migliore riuscita dell’evento “Lezione di Soccorso Stradale”, a 
seguito di indagine di mercato, condotta per le vie brevi, di affidare alla Ditta Campanella Antonio – 
allestimenti fieristici, da Castellana Grotte, il servizio occorrente per la realizzazione dello stesso, 
giusto preventivo agli atti d’ufficio che, per il complessivo importo di € 1.800,00 IVA compresa 
prevede, nel dettaglio: 

• “impianto elettrico: quadri di distribuzione per alimentare tutta l’area interessata; 
• impianto di amplificazione: estensione idonea per tutta l’area interessata composta da 

filodiffusione della zona di presentazione, con n. 3 radio microfoni archetti per relatori e n. 2 
radio microfoni gelato per presentatori; 

• trasporto in loco di fardelli acqua per servizio di protezione civile; 
• posizionamento e spostamento transenne, già presenti in loco, su indicazione dei Vigili del 

Fuoco; 
• presenza, in loco, per tutta la durata dell’evento di n. 2 tecnici specializzati nel settore audio 

e n. 2 operai”; 
Ritenuto, in ragione della indagine di mercato condotta per le vie brevi, congruo e 

conveniente per l’Ente il prezzo praticato dalla Ditta sopra detta; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 

lavori, approvato con Deliberazione di C.C. n. 172/2006 che dispone: 
Ø al comma 4 dell’art. 6 – Adozione Provvedimenti – “Per forniture e servizi di importo 

inferiore ai 5.000 euro e per lavori di importo inferiore a 10.000 euro, la gestione in 
economia può essere disposta direttamente dal responsabile del servizio, previo 
accertamento delle disponibilità di bilancio”; 

Ø al comma 2 dell’art. 7 – Preventivi di Spesa – “…È consentito, tuttavia, il ricorso ad un solo 
operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo inferiore ai 
5000 e il lavoro sia di importo inferiore ai 10.000 euro” 
Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento 

in dodicesimi; 
Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto “Nomina 

del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e 
sostanziale del dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte; 
 
2 Di dare atto, che, come da programma condiviso con gli Istituti Scolastici interessati, a 
conclusione delle lezioni multimediali, svoltesi in classe lo scorso mese di aprile, afferenti il 
Progetto di Educazione Stradale “Dal Banco alla Strada”, promosso da questo Ente, in 
collaborazione dell’Associazione Vivilastrada.it, da Putignano, in favore della popolazione 
scolastica dei due Istituti Comprensivi del territorio, sarà realizzato l’evento “Lezione di Soccorso 
Stradale”, aperto a tutti gli alunni interessati (circa 1.400), in programma per martedì 10 maggio 
p.v. presso Largo Portagrande; 
 
3 Di affidare, per l’occasione, l’allestimento del servizio di amplificazione e di filodiffusione dell’area 
individuata per lo svolgimento di tale evento alla Ditta Campanella Antonio – allestimenti fieristici, 
da Castellana Grotte, giusto dettaglio prestazione di cui al preventivo prodotto ed agli atti d’ufficio, 
per il complessivo importo di € 1.800,00 IVA compresa; 
 
4 Di assumere impegno di spesa di complessivi € 1.800,00 IVA compresa, occorrenti per lo 
svolgimento della manifestazione in oggetto, alla voce di piano finanziario U3.01.01.03 (cap. 472 
epigrafato: “Progetti di educazione stradale”) del bilancio corrente esercizio 2016, in via di 
formazione; 
 
5 Di liquidare, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente, previo il solo riscontro 
della regolarità contributiva, a presentazione di idonea documentazione fiscale, la complessiva 
somma di € 1.800,00 a mezzo bonifico bancario in favore della Ditta Antonio Campanella – 
allestimenti fieristici, da Castellana Grotte, dando atto che la stessa ha assunto tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 
6 Di dare atto che la fattura di che trattasi, così come verificata da questo Settore III, sarà da 
pagarsi, al momento della presentazione, nei termini e con le modalità di cui alla Deliberazione di 
G.C. n. 33 in data 30.03.2015, avente per oggetto: “DEFINIZIONE DELLE MISURE 
ORGANIZZATIVE FINALIZZATE ALL’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLA FATTURA 
ELETTRONICA”; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 

 
f.to Maria Teresa Impedovo 

__________________________ 
  

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 04/05/2016  si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
IMP. 642/2016 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n. 852 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 03/06/2016 
  

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




